
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2450 DEL 29/12/2021

OGGETTO: Derattizzazione interna ed esterna ad uffici e musei di proprietà della Provincia di
Benevento. Approvazione spesa ed affidamento dei lavori alla ditta “Pulitalia s.r.l.s.”
da Melizzano Benevento. Importo € 2.720,00 oltre IVA.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

VISTA la determinazione n. 2037 del 02/11/2021 con la quale è stato rinnovato al dott. Serafino De Bellis
l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione organizzativa per i servizi Programmazione e Bilancio –
Patrimonio –Provveditorato, Riscossioni, Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale
fino al 31/01/2022;

PREMESSO che sono pervenute a questo Settore, varie segnalazioni da parte del personale dipendente, che in
alcuni stabili provinciali, è stata rilevata la presenza di escrementi di ratti e un forte cattivo odore nelle aree
interne ed esterne;

CONSIDERATA la particolare pericolosità che questo tipo di problematica comporta sulla salute e l’igiene
delle persone, si rende necessario intervento di disinfestazione e derattizzazione nello specifico presso:

- Museo di S.ILARIO;
- Rocca Dei Rettori;
- Biblioteca Provinciale;
- Museo del Sannio;
- Stabile Provinciale di P.le Carducci;

TENUTO CONTO che i citati interventi possono ritenersi rientranti nella fattispecie di quelli previsti
dall’art.36, comma 2), lett. a), del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016;

RITENUTO che occorre procedere ad eseguire i lavori di disinfestazione e derattizzazione, con posa delle
esche ratticide, controlli di consumo di prodotto ratticida e rabbocco esche, raccolta e smaltimento delle
vecchie esche topicida ed in fine attività di recupero delle carogne di topi e ratti rinvenute, questo ufficio,
nell’urgenza , ha provveduto a contattare ditta specializzata “Pulitalia s.r.l.s.”, da Melizzano (BN), la quale
ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione dell’intervento;



2

CONSIDERATO CHE in via presuntiva il costo degli interventi risulta essere di € 2.700,00 come indicato
nel seguente prospetto di spesa:

- Rocca Dei Rettori € 500,00
- Stabile Provinciale Carducci€ 200,00
- S.Ilario € 500,00
- Biblioteca Provinciale € 1.000,00
- Centro per l’Impiego € 500,00
- Museo del Sannio € 500,00
Totale € 2.720,00

sui quali la stessa ditta ha offerto un ribasso del 15%, da cui discende il seguente quadro economico:

Costo interventi € 2.700,00
Ribasso del 15% € 405,00
Restano € 2.295,00
Iva al 22% € 598,40
Totale (IVA inclusa) € 3.318,40

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n.
120/2020;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva di € 2.799,90 - IVA compresa al 22% - occorrente per l’intervento di
disinfestazione e derattizzazione pressi gli immobili provinciali indicati in premessa;

- di impegnare la spesa complessiva di € 2.799,90 sul Cap. n. 2508 del Bilancio 2021;

- di affidare i suddetti lavori alla ditta “Pulitalia srls”, con sede in Melizzano (BN) alla C/da Piantito, snc,
che verrà pagata su presentazione di regolare fattura e previo controllo delle attività eseguite da parte del
personale del Settore;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma della spesa prevista è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

- di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;



3

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

718 N. 3326 € 3.318,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PULITALIA SRLS

Descrizione Impegni Assunti

Derattizzazione interna ed esterna ad uffici e musei di proprietà della Provincia di Benevento. Approvazione spesa ed
affidamento dei lavori alla ditta “Pulitalia s.r.l.s.” da Melizzano Benevento. Importo € 2.720,00 oltre IVA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


